



**FINANCIERA FINCA HONDURAS, S.A.**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 de MARZO DEL 2023**  
 (Cifras en Lempiras)

CONCEPTO	LEMPIRAS	CONCEPTO	LEMPIRAS
<b>ACTIVOS</b>		<b>PASIVOS</b>	
DISPONIBLE	160,130,783	DEPÓSITOS	455,153,542
INVERSIONES FINANCIERAS	43,007,083	Cuenta de Cheques	-
Entidades Oficiales	-	De Ahorro	83,146,766
Disponibilidad Inmediata	-	A Plazo	357,537,501
Acciones y Participaciones	-	Otros Depósitos	12,976,993
Instrumentos Financieros Derivados	-	Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	1,492,282
Otras Inversiones	43,000,000	<b>OBLIGACIONES BANCARIAS</b>	-
Rendimientos Financieros por Cobrar sobre Inversiones Financieras	7,083	Préstamos Sectoriales	-
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-	Créditos y Obligaciones Bancarias	-
<b>PRESTAMOS E INTERESES</b>	<b>459,134,586</b>	Instrumentos Financieros Derivados	-
Vigentes	484,505,316	Obligaciones por Activos Arrendados	-
Atrasados	8,599,943	Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	-
Vencidos	3,175,114	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>27,999,569</b>
Refinanciados	1,709,122	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO</b>	-
En Ejecución Judicial	2,079,126	<b>PROVISIONES</b>	<b>31,774,192</b>
Rendimientos Financieros por Cobrar	13,565,392	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>16,315,771</b>
Subsidios sobre préstamos (-)	-	<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>531,243,074</b>
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-54,500,027		
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>1,262,160</b>	<b>PATRIMONIO NETO</b>	
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>4,656,928</b>	<b>CAPITAL PRIMARIO</b>	<b>201,149,300</b>
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	-	<b>CAPITAL COMPLEMENTARIO</b>	<b>-53,919,047</b>
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>	-	Reservas de Capital	1,672,464
<b>PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO</b>	<b>2,869,388</b>	Resultados Acumulados	-68,346,290
Activos Físicos	8,618,952	Resultados Ejercicio	12,754,769
Depreciación Acumulada	-6,249,569	Otros	-
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	-	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO</b>	-
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>7,912,404</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>147,230,253</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>678,473,327</b>	<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>678,473,327</b>
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	-	<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	-
<b>BALANCE</b>	<b>678,473,327</b>	<b>BALANCE</b>	<b>678,473,327</b>

NOTA: conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican en Costo Amortizado L.18,500,000.  
 NOTA: conforme modelos de valoración el 100% de los depósitos del público se clasifican en Costo Amortizado.

**FINANCIERA FINCA HONDURAS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE MARZO DEL 2023**  
 (Cifras en Lempiras)

CONCEPTO	LEMPIRAS
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>	<b>53,244,486</b>
Intereses	47,234,710
Comisiones	2,528,485
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Ingresos	3,481,291
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>6,803,117</b>
Intereses	6,280,246
Comisiones	181,018
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Gastos	41,853
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<b>46,741,369</b>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>	<b>9,863,732</b>
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Ganancia en venta de Activos y Pasivos	277,307
Arrendamientos Operativos	-
Servicios Diversos	9,586,425
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>37,421,290</b>
Gastos de Administración	29,895,883
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Pérdida en venta de Activos y Pasivos	-
Deterioro de Activos Financieros	5,920,717
Depreciaciones y Amortizaciones	490,719
Provisiones	-
Gastos Diversos	1,113,971
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>19,183,811</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>-239,612</b>
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	18,944,199
Impuesto Sobre la Renta	6,169,430
<b>UTILIDAD NETA</b>	<b>12,754,769</b>

Indicadores Financieros:	Marzo 2023	Marzo 2022
Índice Adecuación de Capital IAC	29.45%	22.10%
Mora	2.92%	3.57%
Partes Relacionadas	0.00%	0.00%
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)	37.94%	49.37%
Rendimiento sobre Activos Reales Promedio (ROA)	7.73%	7.39%
Posición Moneda Extranjera	3.76%	3.51%
Suficiencia o (Insuficiencia) de Reservas	L. 38,415,915	L. 34,220,335
Cobertura	413.47%	360.21%
Ratio de Cobertura de Liquidez del (RCL)	382.89%	249.68%

**FINANCIERA FINCA HONDURAS, S.A.**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 31 DE MARZO DEL 2023**  
 (Cifras en Lempiras)

CONCEPTO	LEMPIRAS	LEMPIRAS
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
Intereses (neto)	45,260,988	-
Comisiones (neto)	2,404,399	-
Servicios (neto)	9,359,468	-
Pago por gastos de administración	-27,636,468	-
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-	-
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-	-
Inversiones (neto)	-	-
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-20,615,048	-
Depósitos (neto)	4,940,861	-
Venta de bienes recibidos en pago	-	-
Otros ingresos y egresos (neto)	-1,170,175	-
<b>Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación</b>		<b>12,544,025</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Inversiones permanentes en acciones (neto)	-	-
Dividendos recibidos	-	-
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-179,787	-
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	217,421	-
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión</b>		<b>37,634</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Obligaciones financieras (neto)	-	-
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-	-
Capital contable	-	-
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	-	-
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación</b>		<b>-</b>
<b>Total Actividades Flujo de Efectivo</b>		<b>12,581,659</b>
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo</b>		<b>12,581,659</b>
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	147,549,124	-
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	160,130,783	-

Notas:  
 Intereses: cobros menos pago de intereses  
 Comisiones: cobros menos pago de comisiones  
 Servicios: entradas por servicios menos salidas por servicios  
 Inversiones: Desinversiones menos Inversiones  
 Préstamos Descuentos y Negociaciones: Amortizaciones menos desembolsos  
 Depósitos: Captaciones menos retiros  
 Inversiones Permanentes en acciones: Desapropiaciones menos Adquisiciones  
 Bienes Muebles inmuebles: Ventas menos compras  
 Obligaciones Financieras: Créditos recibidos menos Amortizaciones  
 Valores Títulos y Obligaciones en circulación: Colocaciones menos Redenciones

Juan More More  
Gerente General
Wendy Galeas  
Contador General
Dinora Flores  
Auditor Interno

**"La emisión de los Estados Financieros Básicos son responsabilidad de la Administración Superior de la Financiera FINCA Honduras, S.A."**